
 
DIPARTIMENTO SaDIT 

SSD Acquisti di Tecnologie Informatiche 

 

ARES Azienda Regionale dellaSalute 

Sede Legale:Via Piero della Francesca 

Comune: 09047 - Selargius (CA)  

P.IVA: 03990570925  

C.F.: 03990570925  

www.aressardegna.it  

DIPARTIMENTO SaDIT 
Via Romagna,16 
Padiglione G 
09127 Cagliari (CA) 

SSD Acquisti di Tecnologie Informatiche 
Via Piero della Francesca,1 
09047 Selargius (CA) 

Tel. 070 6093204  
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO  

di consultazione preliminare di mercato propedeutico all’affidamento di un servizio di 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA DEL SISTEMA INFORMATIVO Di ANATOMIA 

PATOLOGICA, PER I CONTRATTI IN SCADENZA PRESSO GLI ENTI SANITARI DELLA 

REGIONE SARDEGNA 

 

Ricorso a “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando nel caso di 

fornitura/servizi ritenuti infungibile” ai sensi dell’art. 76 co.2 lett. b del D.lgs. 36/2023 
 

 

Stazione Appaltante: Ares Sardegna, sede legale Via Piero della Francesca n. 1 – 09047 Selargius CA. 

Dipartimento per la Sanità Digitale e per l’Innovazione Tecnologica – Struttura Semplice Dipartimentale Acquisti di 

Tecnologie Informatiche. www.aressardegna.it. 

 
Oggetto:è intendimento di questa Azienda avviare una procedura di negoziazione con l’Operatore economico 

“SERVICE LIFE - P.IVA Iscrizione al Registro Imprese di Cagliari 01119090924Via dell’Artigianato n. 14 – CAP 

09122 Città Cagliari”, volta all’acquisizione del servizio di MANUTENZIONE E ASSISTENZA DEL SISTEMA 

INFORMATIVO Di ANATOMIA PATOLOGICA secondo quanto dettagliato nella tabella seguente, che, per quanto 

di conoscenza di questa Stazione Appaltante è ritenuto infungibile. 

 

Tabella ES/sistemi applicativi: 
Ente Sanitario Categoria sistema applicativo Nome dei principali Sistemi Applicativi 

AOU SASSARI Anatomia Patologica ARMONIA  

ARNAS Anatomia Patologica ARMONIA 

 

Si precisa che i sistemi sopra indicati sono di tipo proprietario mediante ricorso a licenza d'uso. 

 

 

Descrizione delle esigenze:il servizio da affidare consiste nelle seguenti tipologie: 

- Manutenzione ordinaria, preventiva, correttiva e normativa; 

- Assistenza remota, help desk specialistiche supporto in loco a richiesta, per le componenti applicative 

(elencate in tabella) e relativi sotto-moduli specialistici interessati; 

 

Sintesi dell’avviso esplorativo:si propone pertanto di attivare un contratto di MANUTENZIONE E ASSISTENZA 

secondo le modalità sopra definite, di durata quinquennale. 
 

Durata Contrattuale:60 mesi previa valutazione da parte di questa Stazione Appaltante. 

 

Importo Complessivo presunto: € 593.270,00 IVA esclusa: 

 

Finalità:Il presente avviso è finalizzato ad assicurare la massima pubblicità e trasparenza preventiva a tale 

progetto di acquisizione, al fine di accertare, mediante il presente avviso, in conformità alle indicazioni fornite 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con le Linee Guida n. 8, l’esistenza dei presupposti che consentano, ai 

sensi dell’art. 76 del D.Lgs.n. 36/2023, il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, 

ovvero individuare l’esistenza di eventuali soluzioni alternative che soddisfino in maniera equipollente le esigenze 

e specifiche sopra descritte.  

 

Trasparenza e pubblicità: questa Azienda assicura l’opportuna pubblicità del presente avviso mediante 

pubblicazione dello stesso sul proprio profilo di committente, all’Albo Pretorio – sezione “Bandi e Gare”; inoltre 

specifico avviso di trasparenza ex ante verrà pubblicato sulla GUUE. 

 

http://www.aressardegna.it/


 
DIPARTIMENTO SaDIT 

SSD Acquisti di Tecnologie Informatiche 

 

ARES Azienda Regionale dellaSalute 

Sede Legale:Via Piero della Francesca 

Comune: 09047 - Selargius (CA)  

P.IVA: 03990570925  

C.F.: 03990570925  

www.aressardegna.it  

DIPARTIMENTO SaDIT 
Via Romagna,16 
Padiglione G 
09127 Cagliari (CA) 

SSD Acquisti di Tecnologie Informatiche 
Via Piero della Francesca,1 
09047 Selargius (CA) 

Tel. 070 6093204  
 

 

 

  

 

 

 

 

 

Tutto ciò premesso, si invitano gli operatori economici potenzialmente interessati alla presente iniziativa e/o che 

ritengano di poter suggerire e comprovare la fattibilità di soluzioni alternative rispettanti le specifiche sopra 

descritte, a manifestare tale loro intento ed eventuali contributi alla scrivente amministrazione, inviando all’indirizzo 

di posta elettronica certificata:acquisti.ict@pec.aressardegna.it, entro e non oltre il termine perentorio del giorno 

22/11/2023 ore 12:00, una apposita dichiarazione sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante avente i 

poteri necessari per impegnare l’impresa nella presente procedura, riportante in oggetto la seguente dicitura: 

“Riscontro Avviso di consultazione preliminare di mercato propedeutica all’affidamento, mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 76D.Lgs. n. 36/2023, di un contratto relativo all’acquisizione del 

servizio di MANUTENZIONE E ASSISTENZA DEL SISTEMA INFORMATIVO Di ANATOMIA PATOLOGICA”e 

contenente almeno i seguenti elementi: 

 dati dell’operatore economico; 

 dichiarazione in merito alla insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 delD.Lgs. n. 

36/2023; 

 dichiarazione, adeguatamente motivata e comprovata da idonee referenze, in merito al possesso della 

capacità tecnica necessaria per l’esecuzione dell’appalto più sopra descritto; 

 indicazioni in merito alla compatibilità ed integrabilità con la fornitura richiesta che l’operatore ritiene di 
poter suggerire per il soddisfacimento dei fabbisogni sopra descritti e/o indicazioni in merito all’eventuale 
esistenza di comprovate soluzioni tecniche alternative che soddisfino in maniera equipollente le specifiche 
indicate. 

 indicazione di un indirizzo di posta elettronica certificata per l’invio di comunicazioni relative alla presente 

iniziativa. 

 

Ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, si precisa che tutte le informazioni fornite dagli operatori economici in riscontro al 

presente avviso saranno trattate esclusivamente per le finalità indicate nell’avviso stesso. L’invio di manifestazione 

di interesse al nostro recapito implica il consenso al trattamento dei dati forniti. 

 

Si rappresenta che il presente avviso ha uno scopo meramente informativo ed esplorativo del mercato, non 

rappresenta un invito a presentare offerta e non impegna ad alcun titolo la Ares Sardegna nei confronti degli 

operatori interessati per la prosecuzione della procedura, restando altresì fermo che l’acquisizione del pacchetto di 

aggiornamento descritto nel presente avviso è subordinato all’espletamento ed aggiudicazione di una apposita 

procedura ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Si da, altresì, avviso che nell’ipotesi in cui a seguito di tale consultazione esplorativa risulti confermata la 

sussistenza dei presupposti che legittimano il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la Ares Sardegna procederà 

all’affidamento del relativo contratto mediante espletamento di siffatta procedura negoziata, previo invito a 

presentare offerta e negoziazione delle relative condizioni e termini di esecuzione. 

 

Il responsabile unico del progetto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15D.Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Giancarlo 

Conti, Direttore della S.C. Sistemi Informativi Sanitari e Informatica Clinica, mentre il responsabile del 

procedimento per la fase di affidamento è il Dott. Emiliano Arca, Dirigente incaricato della S.S.D. Acquisti di 

Tecnologie Informatiche. 

 

 

Selargius, 14/11/2023. 

 

Il dirigente incaricato 

SSD Acquisti di Tecnologie Informatiche 

Emiliano Arca 


		2023-11-14T13:45:20+0100
	EMILIANO ARCA




